№ 1-337/2019

36RS0005-01-2019-003008-46

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 19 сентября 2019 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Логинова Б.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Солнцева А.В., представившего удостоверение № 2832 и ордер № 2867/4, при секретаре Новичихиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в период с неустановленного времени до 28.03.2019, точное время следствием не установлено, принял решение заняться незаконным сбытом наркотического средства - марихуана. При этом, ФИО1 в качестве единицы измерения при сбыте этого наркотического средства было принято его количество соответствующее одному свертку с расфасованным в нем данным наркотиком. Цена наркотического средства - марихуана была установлена ФИО1 на уровне 1000 рублей за один так называемый сверток с данным наркотическим средством. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО1 расфасовал для удобства сбыта не менее чем в два свертка наркотическое средство - марихуана, общей массой 2,43 грамма в высушенном состоянии, разделив данный наркотик на две части, массами 1,76 грамма в высушенном состоянии и 0,67 грамма в высушенном состоянии, соответственно, намериваясь незаконно сбыть оба свертка путем продажи за денежные средства в сумме по 1 000 рублей за каждый сверток, а всего получить от незаконного сбыта всей массы наркотического средства денежные средства в сумме 2000 рублей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в несколько приемов одной партии наркотического средства - марихуана, общей массой 2,43 грамма в высушенном состоянии в двух свертках, ФИО1 примерно в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут 28.03.2019, находясь на лестничной площадке 2-го этажа подъезда № 3 дома № 2 по ул. Краснозвездная г.Воронежа, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Д.», участвовавшему в оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя», один из двух свертков с наркотическим средством – марихуана, массой 1,76 грамма в высушенном состоянии. В качестве оплаты за один сбытый сверток с указанным наркотическим средством ФИО1 получил от лица под псевдонимом «Д.» денежные средства в сумме 1000 рублей.

В период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 28.03.2019 лицо под псевдонимом «Д.», находясь в автомобиле «ВАЗ 2114», г.р.з. «№», припаркованном у дома № 2 по ул. Краснозвездная г.Воронежа, добровольно выдало сотрудникам полиции ОП № 5 У МВД России по г. Воронежу сбытый ему ФИО1 один сверток с наркотическим средством – марихуана, массой 1,76 грамма в высушенном состоянии, то есть сбытое наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, вещество, массой 1,76 грамма в высушенном состоянии, находящееся в одном свертке, добровольно выданном лицом под псевдонимом «Д.» 28.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является наркотическим средством- марихуана.

При этом, имея цель доведения до конца незаконного сбыта всей партии наркотического средства – марихуана, общей массой 2,43 грамма в высушенном состоянии, ФИО1, подыскивая приобретателей среди наркозависимых лиц, стал хранить оставшуюся часть от общей партии наркотического средства – марихуана, массой 0,67 грамма в высушенном состоянии в одном свертке, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку оставшаяся часть из той же партии наркотического средства – марихуана, массой 0,67 грамма в высушенном состоянии в одном свертке, была изъята из незаконного оборота при производстве процессуальных следственных действий: 17.04.2019 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут сотрудником полиции ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу по поручению по уголовному делу № при производстве обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят один сверток с веществом, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством – марихуана, массой 0,67 грамма в высушенном состоянии. Общая масса изъятого наркотического средства - марихуана составила 2,43 грамма в высушенном состоянии.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Кроме того, ФИО1, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - марихуана в значительном размере, в период с не установленного следствием времени незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - марихуана в значительном размере, общей массой 7,46 грамма, по месту своего проживания в 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 40 минут 17.04.2019.

17.04.2019 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 40 минут сотрудником полиции ОУР ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу по поручению по уголовному делу № при производстве обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты два свертка, в каждом с веществом, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством - марихуана в значительном размере, общей массой 7,46 грамма в высушенном состоянии.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - марихуана является вес свыше 6 грамм в высушенном состоянии и до 100 грамм в высушенном состоянии.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержал свое ходатайство в суде.

Государственный обвинитель Логинов Б.П. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, вину в совершении преступлений полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в СИЗО-3 - удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, обстоятельство, смягчающее наказание, вместе с тем, совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких, имеющее повышенную степень общественной опасности, второе - небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст. 66 УК РФ, с учетом правил назначения наказания за покушение на преступление, за каждое из преступлений с применением: ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде двух лет лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей - с 17.04.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

4 полимерных пакетика с наркотическим средством - марихуана, общей массой в высушенном состоянии: 1,40 грамма (в одном пакетике), 6,74 грамма (в двух пакетиках), 0,30 грамма (в одном пакетике), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить; диск «СD-R» с файлом, содержащим детализацию соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО1, диск «СD-R» с фонограммой видеозаписи обстоятельств проведения ОРМ «проверочная закупка» от 28.03.2019 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ